

متن پرسش

سلام اول از همه می‌خوام که برای همه دختر و پسرهایی که نیاز به ازدواج دارن دعا کنید، من یکی که مستأصل شدم. شرمنده‌ام که این سوال رو از شما می‌پرسم و خواهش میکنم حتی اگر در حیطه شما نیست هم بهم جواب قاطع بفرمایید. من ظاهری بسیار مذهبی دارم. چندین بار مکه و کربلا رفتم و نمازهای طولانی و ... حوزه علمیه رفتم و ... (شاید بگید بذار در کوزه آبش رو بخور) اما نتونستم خودم رو کنترل کنم متأسفانه نیاز جنسی دارم ۳۴ ساله هستم ولی بهیچ وجه نمیتونم از پدرم اجازه بگیرم برای ازدواج موقت، خواستگاری هم که دارم اصلاً مناسب نیستند (باور کنید سخت نمی‌گیرم) مرجع تقلیدم امام خمینی (مرجع زنده: آقای خامنه‌ای) هم که اجازه پدر رو شرط دونستند. بفرمایید چیکار کنم؟! چندین بار هم دچار گناه شدم و بلافاصله از خودم متنفر شدم. یعنی اگر خودکشی گناه نداشت حتما اینکار رو می‌کردم. مثلاً نماز شب می‌خونم ولی وقتی دچار گناه می‌شم می‌خوام هیچ مستحبی رو انجام ندم. نمیدونم چیکار کنم. دفتر مراجع هم زنگ زدم همه می‌گن باید اذن پدر باشه. احتمال بسیار زیادی می‌دم که اگر به پدرم هم بگم قبول نمی‌کنه و آبروی من رو خواهد برد. خواهش می‌کنم کمک کنید. برام دعا کنید یا نجات پیدا کنم یا بمیرم. برام خیلی سخته این گناه‌ها...

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: اذن پدر در ازدواج، طبق نظر حضرت امام و مقام معظم رهبری به احتیاط واجب لازم است بنابر این شما می‌توانید با احتساب «الاعلم فالاعلم»، به مرجع تقلید دیگری مراجعه کنید. اگر در تحقیق‌هایتان جهت انتخاب مرجع به این نتیجه رسیده باشید که در احتیاط‌های واجب به آیت الله مکارم یا آیت الله زنجانی عدول کنید این مسأله برایتان قابل حل است. آیت الله مکارم می‌فرمایند از سن سی سال به بالا به شرط اینکه دختر، فرد هوشیاری باشد و بتواند تصمیم بگیرد و مصلحت خود را تشخیص دهد، اجازه پدر لازم نیست و آیت‌الله زنجانی می‌فرمایند اگر یقین دارید که پدرتان اذن نمی‌دهد و یقین دارید که به گناه می‌افتید اذن پدر شرط نخواهد بود. همچنین در صورتی که احتیاط‌های واجب را به آیت‌الله سیستانی رجوع می‌فرمایید، نظر ایشان در مورد عقد دائم می‌تواند راه‌گشا باشد چرا که آیت‌الله سیستانی در مورد عقد دائم می‌فرمایند در صورتی که اگر دختر جویای اذن پدر شود، این چنین است که پدر مصلحت دختر را در اصل ازدواج رعایت نمی‌کند، اذن پدر لزومی ندارد. موفق باشید